
СВОДНАЯ ТАБЛИЦА
замечаний и (или) предложений, рассмотренных в ходе публичного обсуждения проекта нормативного правового 
акта

проект постановления Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь «Об изменении постановления 
Министерства по налогам и сборам Республики Беларусь от 3 мая 2021 г. № 17 и от 16 мая 2024 г. № 18» 

(далее – проект постановления)
(вид, название проекта нормативного правового акта)

Результат рассмотрения замечаний и (или предложений)Структурный 
элемент 
проекта 
нормативного 
правового 
акта

Содержание замечаний и (или) 
предложений Обоснование (в случае неучета) Редакци

я (в 
случае 
учета)

Дополнить проект постановления 
возможностью маркировки товара, в 
случае повреждения покупателями 
средства идентификации в торговом 
объекте.

Не учтено.
Порядок действий субъектов хозяйствования в данном случае 
установлен Инструкцией о порядке хранения, транспортировки и 
реализации товаров, подлежащих маркировке унифицированными 
контрольными знаками или средствами идентификации, 
утвержденной постановлением Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь от 03.05.2021 № 17 «О реализации Указа 
Президента Республики Беларусь от 10 июня 2011 г. № 243».

Абзац шестой 
подпункт 1.4.3 
и 1.4.6

1. 30 дней недостаточно для 
маркировки остатков товаров 
средствами идентификации, которые 
находятся в разных населенных 
пунктах требуется их перемещение 
на центральный склад субъекта 
хозяйствования.
2. Требует уточнения, в отношении 
каких товаров (новых или бывших в 
употреблении) подлежат передаче в 

Не учтены.
1. Постановлением Министерства по налогам и сборам Республики 
Беларусь от 3 мая 2021 г. № 17 
«О реализации Указа Президента Республики Беларусь от 10 июня 
2011 г. № 243» не требует обязательного перемещения остатков 
товаров на центральный склад. В отношении телефонов и машин 
вычислительных срок введения обязательной маркировки 1 февраль 
2025 года, а срок маркировки товаров 1 мая 2025 года (три месяца), 
что не соответствует 30 дням.
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систему маркировки сведения при 
комиссионной торговле.
3. Предлагается исключить указание 
следующей информации о: дате 
производства, всех серийных 
номерах, номере таможенной 
декларации на остатки товаров.

2. Маркировке подлежат все товары, в том числе и бывшие в 
употреблении, поскольку это предусмотрено пунктами 39-41 
приложения 2 к постановлению Совета Министров Республики 
Беларусь от 29 июля 2011 г. № 1030 «О подлежащих маркировке 
товарах».
3. Указание информации о дате производства, серийных номерах 
предусмотрено решением Совета Евразийской экономической 
комиссией от 27.09.2023 № 110 «О маркировке телефонных 
аппаратов и машин вычислительных портативных массой не более 
10 кг, состоящих, по крайней мере, из центрального блока обработки 
данных, клавиатуры и дисплея, средствами идентификации» (далее 
– решение № 110).
При маркировке остатков товаров предусмотрена передача 
информации в соответствии с подпунктом 1.6 абзаца 7 проекта 
постановления, при этом информация о номере таможенной 
декларации в данных сведения не предусмотрена.

Абзац шестой 
подпункты 
1.4.1, 1.4.3 и 
1.4.5 

1. Предлагается исключить указание 
информации о: серийной номере 
единицы продукции, уникальном 
идентификационном номере (далее – 
IMEI) и дате производства (при 
наличии) в отношении телефонов и 
вычислительных машин.
2. В отношении телефонов и 
вычислительных машин исключить 
необходимость указания 
информации о регистрационном 
номере декларации на товары, дате 
выпуска товара и номере товара в 
декларации. В связи с тем, что 
согласно Указу Президента 
Республики Беларусь от 10.06.2011 № 
243 «О маркировке товаров» (далее – 
Указ № 243) маркировка товара 

Не учтены.
1-2. Указание информации о серийной номере единицы продукции, 
IMEI и дате производства (при наличии) и информации о 
регистрационном номере декларации на товары, дате выпуска 
товара и номере товара в декларации в проекте постановления 
предусмотрены в соответствии с необходимостью приведения 
национального законодательства в соответствии с принятыми 
международными нормативными актами, а именно в соответствии с 
решением № 110.
3. Порядок действий субъектов хозяйствования при возврате 
покупателем товаров без средств идентификации установлен 
Инструкцией о порядке хранения, транспортировки и реализации 
товаров, подлежащих маркировке унифицированными 
контрольными знаками или средствами идентификации, 
утвержденной постановлением Министерства по налогам и сборам 
Республики Беларусь от 03.05.2021 № 17 «О реализации Указа 
Президента Республики Беларусь от 10 июня 2011 г. № 243».
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возможна до заявления процедуры 
выпуска для внутреннего 
потребления.
3. В отношении телефонов и 
вычислительных машин исключить 
из проекта постановления подпункт 
1.4.5 пункта 1.4. поскольку в нем не 
отражен алгоритм действий 
субъектов хозяйствования при 
возврате товаров с поврежденным 
либо в случае отсутствия средства 
идентификации.
4. В отношении телефонов и 
вычислительных машин в проекте 
постановления не отражен порядок 
действий субъектов хозяйствования:
при несоответствии IMEI/ серийного 
номера на упаковке и фактического 
IMEI/ серийного номера товара;
в случае смены IMEI/ серийного 
номера при гарантийном ремонте.

4. Является вопросом методологического характера применения 
законодательства в сфере маркировки товаров и не относится к 
предмету правового регулирования проекта постановления.


